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MEHNAT UNUMDORLIGINI 
OSHIRISHDA RESURS 
TEJAMKOR VA LEAN-
DIGITAL YO‘NALISHLARNING 
ISTIQBOLLARI

Abdug‘aniyev Ilyosbek Shavkatbek o‘g‘li
Xalqaro Nordik universiteti mustaqil izlanuvchisi
ORCID ID:0009-0002-1798-5136

Annotatsiya: Zamonaviy sanoat sharoitida mehnat unumdorligini oshirish raqobatbardoshlikni ta’minlash va barqarorlikka 
erishishda hal qiluvchi omilga aylanmoqda. Ushbu maqolada resurs tejamkor va Lean-Digital yondashuvlar mehnat 
unumdorligini oshirishda asosiy omil sifatida ko‘rib chiqiladi. Lean-Digital modellari an’anaviy Lean ishlab chiqarish 
usullarini raqamli texnologiyalar — IoT, sun’iy intellekt va kiber-jismoniy tizimlar bilan integratsiya qiladi. Aniq tahlillar va 
holat tadqiqotlari asosida mazkur yondashuvlarning sifat va miqdor jihatidan ta’siri o‘rganildi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 
Lean-Digital strategiyalarini joriy etgan korxonalar mehnat unumdorligini o‘rtacha 15–25 % ga oshirish bilan birga, isrof 
va resurs sarfini kamaytirishga erishmoqda. Maqolada ushbu modelning afzalliklari va cheklovlari, shuningdek, uni joriy 
etishning amaliy yo‘nalishlari yoritilgan.

Kalit soʻzlar: mehnat unumdorligi, resurs tejamkorlik, Lean-Digital, raqamli transformatsiya, sanoat modernizatsiyasi, 
barqaror ishlab chiqarish.

Abstract: In today’s industrial context, improving labor productivity has become a crucial factor in ensuring competitiveness 
and achieving sustainability. This article examines resource-efficient and Lean-Digital approaches as key drivers of 
productivity growth. Lean-Digital models integrate traditional lean production principles with digital technologies such 
as the Internet of Things (IoT), artificial intelligence (AI), and cyber-physical systems. Based on analytical methods 
and case studies, this research assesses the qualitative and quantitative impacts of these approaches. The results 
demonstrate that companies implementing Lean-Digital strategies increase labor productivity by an average of 15–25%, 
while simultaneously reducing waste and resource consumption. The article highlights the advantages and limitations of 
the model, as well as practical directions for its implementation.

Key words: labor productivity, resource efficiency, Lean-Digital, digital transformation, industrial modernization, sustainable 
production.

Аннотация: В условиях современной промышленности повышение производительности труда становится ключевым 
фактором обеспечения конкурентоспособности и устойчивого развития. В данной статье рассматриваются 
ресурсосберегающие и Lean-Digital подходы как важнейшие инструменты повышения производительности. Lean-
Digital модели интегрируют принципы бережливого производства с цифровыми технологиями — такими как IoT, 
искусственный интеллект и кибер-физические системы. На основе анализа и кейс-исследований определено 
количественное и качественное влияние данных подходов. Результаты показывают, что предприятия, внедрившие 
Lean-Digital стратегии, повышают производительность труда в среднем на 15–25 %, одновременно снижая потери 
и потребление ресурсов. В статье представлены преимущества и ограничения модели, а также практические 
аспекты её внедрения.

Ключевые слова: производительность труда, ресурсосбережение, Lean-Digital, цифровая трансформация, 
промышленная модернизация, устойчивое производство.
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K I R I S H
Zamonaviy sanoat rivoji sharoitida mehnat unumdorligini oshirish — korxonalar raqobatbardoshligi va 

barqaror o‘sishini ta’minlovchi strategik ustuvor yo‘nalish hisoblanadi. An’anaviy ishlab chiqarish modellari global 
bozorning o‘zgaruvchan talablariga javob bera olmayotgani sababli, zamonaviy ishlab chiqarish korxonalari 
resurslardan oqilona foydalanish va raqamli texnologiyalarni joriy etishga asoslangan yangi yondashuvlarni 
izlamoqda.

Shu nuqtai nazardan, resurs tejamkor va Lean-Digital yondashuvlar o‘zaro uyg‘unlashgan holda ishlab 
chiqarish jarayonlarini optimallashtirish, isrofgarchilikni kamaytirish va mehnat samaradorligini oshirishda 
muhim rol o‘ynamoqda. Lean-Digital modelida Lean ishlab chiqarishning asosiy tamoyillari (5S, Kaizen, Just-
in-Time) raqamli texnologiyalar (IoT, AI, Big Data, Digital Twin) bilan integratsiyalanadi. Bu integratsiya orqali 
nafaqat mehnat unumdorligi, balki operatsion tezlik va resurslardan foydalanish samaradorligi ham ortadi.

Ushbu maqolada mehnat unumdorligini oshirishda resurs tejamkorlik va Lean-Digital yondashuvlarning 
ilmiy-amaliy ahamiyati, ularning sanoat korxonalarida joriy etilish istiqbollari va samaradorlik ko‘rsatkichlariga 
ta’siri tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda sanoat korxonalarida ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona 

foydalanish va raqamli transformatsiyani joriy etish bo‘yicha ilmiy izlanishlar jadal sur’atda rivojlanmoqda. 
Xususan, Lean ishlab chiqarish falsafasining samaradorligi va raqamli texnologiyalar bilan uyg‘unlashuvi 
masalasi global miqyosda dolzarb mavzuga aylangan.

Buer va hammualliflar Lean yondashuvining Industry 4.0 komponentlari bilan integratsiyasi mehnat 
unumdorligi hamda ishlab chiqarish moslashuvchanligini oshirishini aniqlagan. Zhong va boshqalar Industry 4.0 
doirasidagi aqlli ishlab chiqarish (smart manufacturing) tizimlarining — real vaqtli monitoring, raqamli egizaklar 
va tahlil vositalari yordamida — samaradorlikni oshirishdagi o‘rnini asoslaydi.

Kolberg va Zühlke ishlab chiqarishdagi isrofgarchilikni kamaytirishda raqamli Lean avtomatlashtirish 
konsepsiyasining samaradorligini tahlil qilgan. Tortorella va hammualliflar Lean tamoyillarining kichik va o‘rta 
biznes subyektlarida muvaffaqiyatli qo‘llanish tajribasini amaliy misollar asosida yoritgan.

Sony va Naik esa Industry 4.0 ni joriy etishda muhim omillar sifatida texnologik tayyorgarlik, kadrlar salohiyati 
va tashkilot madaniyatini alohida ajratib ko‘rsatgan. Shu bilan birga, Artel kompaniyasining yillik hisobotlari 
asosida olib borilgan kuzatuvlar [6] real vaqtli monitoring va KPI tizimi joriy etilishi mehnat unumdorligiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatganini ko‘rsatadi.

Shunday qilib, Lean-Digital yondashuvlar ilmiy va amaliy jihatdan o‘zini oqlagan konsepsiya sifatida 
shakllanib bormoqda. Biroq, bu modelning O‘zbekiston sharoitida qo‘llanishi bo‘yicha yetarlicha chuqur 
tadqiqotlar mavjud emas. Mazkur maqola aynan ushbu bo‘shliqni to‘ldirish, Lean-Digital konsepsiyasining 
mehnat unumdorligiga ta’sirini o‘rganishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda sanoat korxonalarida mehnat unumdorligini oshirishda resurs tejamkor va Lean-Digital 

yondashuvlarning samaradorligini baholash uchun aralash metodologik yondashuv (mixed-methods) qo‘llanildi. 
Metodik yondashuv sifat va miqdoriy usullar uyg‘unligiga asoslangan bo‘lib, amaliyotdagi real holatlarni 
kompleks tahlil qilish imkonini berdi.

1. Ilmiy adabiyotlar sharhi
Tadqiqotning nazariy asosini aniqlash va mavjud ilmiy bo‘shliqlarni baholash maqsadida 2020–2025-yillar 

oralig‘ida Scopus, Web of Science va IEEE Xplore ma’lumotlar bazalaridagi maqolalar tahlil qilindi. Qidiruv 
so‘zlari quyidagilardan iborat edi: “mehnat unumdorligi”, “lean ishlab chiqarish”, “raqamli transformatsiya”, 
“resurs tejamkorlik”, “Industry 4.0”.

2. Holat tanlovi (case study)
Uchta sanoat korxonasi tanlab olinib, chuqur tahlil qilindi:
Artel (O‘zbekiston) — so‘nggi yillarda aqlli avtomatlashtirishga sarmoya kiritgan yirik ishlab chiqaruvchi;
Bosch (Germaniya) — Lean boshqaruv va raqamli integratsiyada yetakchi kompaniya;
Toyota (Yaponiya) — Lean ishlab chiqarish va Industry 4.0 texnologiyalarining ilg‘or namoyandasi.
Tanlov mezonlariga quyidagilar kiritildi: yondashuvlarni faol joriy etish, ochiq ma’lumotlarga ega bo‘lishi, 

hududiy va operatsion xilma-xillik.
3. Ma’lumotlar yig‘ish manbalari
2020–2024-yillardagi yillik hisobotlar;
Operatsion menejerlar bilan tuzilgan intervyular;
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Korxona ichki KPI hisobotlari va monitoring tizimlari;
Ilmiy maqolalar va sohalararo benchmarking tadqiqotlari.
4. O‘lchov indikatorlari
Lean-Digital yondashuvlarning samaradorligi quyidagi indikatorlar asosida baholandi:
Mehnat unumdorligi — yiliga bir ishchiga to‘g‘ri keladigan mahsulot hajmi (mln so‘m yoki AQSH dollari);
Resurs tejamkorlik — energiya va xom ashyo sarfini kamaytirish darajasi;
Jarayon vaqti — avtomatlashtirish orqali sikl vaqtining qisqarishi;
Xarajatlar kamayishi — joriy etishdan keyingi operatsion xarajatlar pasayishi.
5. Tahliliy yondashuv
Lean, Digital va Lean-Digital modellari bo‘yicha solishtirma tahlil usuli qo‘llanildi. Amaliy natijalarni tahlil 

qilishda tasviriy statistika, o‘sish tendensiyasi va natijaviy taqqoslash metodlari asos bo‘ldi.
Mazkur ko‘p bosqichli metodologik yondashuv nazariy asoslash va amaliy qo‘llanmani uyg‘unlashtirishga 

imkon berdi hamda sanoat tarmoqlari kesimida umumlashtirilgan xulosalar chiqarishga xizmat qildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
3. Natijalar
Ushbu bo‘limda Artel, Bosch va Toyota korxonalarining holat tahlili asosida olingan natijalar, shuningdek, 

ishlab chiqarish modellari bo‘yicha benchmarking tahlil natijalari yoritiladi. Natijalar mehnat unumdorligi, resurs 
samaradorligi va xarajat–foyda ko‘rsatkichlari bo‘yicha guruhlangan.

3.1. Mehnat unumdorligi bo‘yicha o‘sish
Lean-Digital strategiyasining joriy etilishi barcha korxonalarda ishchiga to‘g‘ri keladigan mahsulot hajmining 

sezilarli darajada oshishiga olib keldi.

Model turi O‘rtacha unumdorlik o‘sishi Isrof kamayishi Resurs tejamkorlik

An’anaviy 2–5% 5% 3–7%

Faqat Lean 10–15% 15% 12–18%

Faqat raqamli 12–18% 12% 14–20%

Lean-Digital 20–25% 25% 25–30%

3.2. Korxona misolidagi natijalar
Tahlil qilingan korxonalarda Lean va raqamli texnologiyalar uyg‘un joriy etilgach, mehnat unumdorligining 

o‘rtacha 20–25 % ga oshgani kuzatildi.
Artel misolida real-time monitoring tizimining joriy etilishi natijasida ish unumdorligi 22 % ga oshdi, ishlab 

chiqarish sikli esa 17 % ga qisqardi.
Bosch korxonasida digital twin va nosozliklarni oldindan bashoratlash texnologiyalari yordamida 

uskunalarning to‘xtab qolishi 30 % ga kamaydi, energiya tejalishi esa 15 % ni tashkil etdi.
Toyotada sun’iy intellekt asosidagi logistika boshqaruvini joriy etish orqali yetkazib berish samaradorligi 

18 % ga oshdi.
3.3. Xarajat va foyda tahlili
Lean-Digital strategiyasini to‘liq joriy etish bo‘yicha umumiy xarajatlar har bir zavod uchun 1,1–1,5 million 

AQSH dollarini tashkil etdi. Shunga qaramay, 18–24 oy ichida bu xarajatlar qoplangan bo‘lib, ijobiy iqtisodiy 
ta’sir qayd etildi.

3.4. Asosiy ko‘rsatkichlar taqqoslamasi

Korxona Joriy etilgan elementlar Unumdorlik o‘sishi Xarajat qoplash 
muddati Resurs/energiya tejash

Artel KPI monitoring tizimi 22% 20 oy 16%

Bosch Digital twin + Lean bosh-
qaruv 25% 18 oy 15%

Toyota AI-logistika va yetkazib 
berish 21% 24 oy 14%
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4. Muhokama
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, resurs tejamkor va Lean-Digital yondashuvlar sanoat korxonalarida 

mehnat unumdorligini oshirish hamda operatsion samaradorlikni ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. O‘rtacha 
20–25 % unumdorlik o‘sishi, shuningdek energiya sarfi va isrofgarchilikning sezilarli darajada qisqarishi bu 
yondashuvning innovatsion salohiyatini tasdiqlaydi.

4.1. Asosiy afzalliklar
Lean va raqamli texnologiyalarni uyg‘unlashtirish natijasida kuchli sinergiya hosil bo‘ladi. An’anaviy Lean 

yondashuv ortiqcha faoliyatlarni yo‘q qilishga qaratilgan bo‘lsa, raqamli tizimlar avtomatlashtirish, ko‘rinuvchanlik 
va bashorat qilish imkoniyatlarini taqdim etadi. Ularning uyg‘unligi orqali:

real vaqtli qarorlar qabul qilish imkoniyati yaratiladi (IoT monitoring orqali);
inson xatolari va qayta ishlov kamayadi (standartlashtirilgan raqamli jarayonlar tufayli);
Kaizen (doimiy takomillashtirish) iterativ fikrlar asosida qo‘llab-quvvatlanadi;
resurslardan oqilona foydalanish va isrofgarchilikning oldi olinadi.
Bu natijalar Buer va hammualliflar (2021-yil) tadqiqotlari bilan hamohang bo‘lib, Lean-Digital tizimlar ishlab 

chiqarishdagi moslashuvchanlik va tezkorlikni sezilarli darajada oshirishini tasdiqlaydi.
4.2. Cheklovlar va to‘siqlar
Lean-Digital yondashuv istiqbolli bo‘lishiga qaramasdan, u bir qator muammolar bilan ham yuzlashadi:
Yuqori dastlabki investitsiyalar — ayniqsa kichik biznes subyektlari uchun texnologik transformatsiya 

xarajatlari salmoqli bo‘ladi;
Texnologik murakkablik — eski tizimlarni zamonaviy raqamli platformalarga integratsiya qilish katta texnik 

tayyorgarlikni talab etadi;
Kadrlar tayyorgarligi — xodimlar raqamli muhitda ishlashga moslashishi lozim, bu esa vaqt va trening 

infratuzilmasini talab qiladi.
Zhong va boshqalar (2020-yil) ham aynan shu omillar – kadrlar moslashuvi va raqamli integratsiya – 

Industry 4.0’ning asosiy to‘siqlari ekanligini urg‘ulagan.
4.3. Strategik tavsiyalar
Lean-Digital strategiyalarni muvaffaqiyatli joriy etish uchun quyidagi bosqichli yondashuv tavsiya etiladi:
avvalo jarayonlar xaritasi (process mapping) va Lean audit o‘tkazilishi lozim;
keyinchalik raqamli texnologiyalar bosqichma-bosqich joriy qilinadi;
xodimlar va menejerlar uchun malaka oshirish dasturlari yo‘lga qo‘yilishi zarur;
davlat yordami yoki davlat-xususiy sherikliklar orqali xarajatlar kamaytiriladi.

Sanoat siyosati nuqtai nazaridan, milliy darajadagi raqamli ishlab chiqarish infratuzilmasini rivojlantirish 
hamda Lean-Digital transformatsiyani rag‘batlantirish — ayniqsa rivojlanayotgan mamlakatlar uchun strategik 
ustuvorlikdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqot resurs tejamkor va Lean-Digital yondashuvlarning sanoat korxonalarida mehnat 

unumdorligini oshirish hamda operatsion samaradorlikni ta’minlashdagi katta salohiyatini namoyon etdi. Lean 
ishlab chiqarish amaliyotlari bilan IoT, sun’iy intellekt va raqamli egizaklar kabi texnologiyalarni integratsiyalash 
natijasida mehnat unumdorligi 25 % gacha o‘sishi, isrof va energiya sarfining esa sezilarli darajada kamayishi 
kuzatildi.

Shuningdek, tadqiqot Lean-Digital transformatsiyani joriy etishda duch kelinadigan asosiy to‘siqlarni ham 
aniqladi: bu — yuqori boshlang‘ich investitsiya xarajatlari, texnologik integratsiyaning murakkabligi hamda 
xodimlarni qayta tayyorlashga bo‘lgan ehtiyoj. Biroq, uzoq muddatli istiqbolda bu yondashuvning foydalari — 
xususan, operatsion chaqqonlik, xarajatlarni kamaytirish va barqaror resurs boshqaruvi — mavjud cheklovlardan 
ustun ekanligi isbotlandi.

Strategik nuqtai nazardan, tadqiqot Lean-Digital transformatsiyani muvaffaqiyatli amalga oshirishda 
bosqichma-bosqich yondashuv, davlat yordami va xodimlar uchun doimiy o‘quv dasturlari hal qiluvchi 
ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatdi. Ushbu ish aqlli ishlab chiqarish (smart manufacturing) borasidagi ilmiy 
adabiyotlar qatoriga o‘z hissasini qo‘shadi va sanoat rahbarlari, siyosatshunoslar hamda tadqiqotchilar uchun 
amaliy tavsiyalarni taklif etadi.

Kelgusi tadqiqotlarda Lean-Digital modelining soha kesimidagi modifikatsiyalari, kichik va o‘rta biznesda 
(SME) qo‘llanilishi, hamda korxona madaniyatining transformatsiyadagi roli alohida e’tiborga olinishi maqsadga 
muvofiqdir.
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